
1 
 

 

 

 

 

Roma, 5 novembre 2014 

1. Roma, 10 marzo 20 

 

 

Prot. n. 2014/141360 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI STAMPA 

E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA 

 

AVVISO N. 15 

 

Ottemperanza alla sentenza del Tar Lazio n. 6325/2014 e riapertura dei 

termini di gara per i lotti 2,3,4  
 

 

Con riferimento alla gara d’appalto in oggetto, di cui al Bando di gara prot. n. 

93789/2013, in conformità a quanto previsto al punto 2.3 del disciplinare di gara, si 

fornisce il seguente avviso di interesse generale. 

 

Visti gli avvisi n. 11 del 21 gennaio 2014, n.12 del 18 febbraio 2014, n. 13 del 18 

aprile 2014 e n.14 del 1 luglio 2014; 

Atteso che con sentenza n. 6325/2014 depositata il 16 giugno 2014, il Tar Lazio, in 

accoglimento del ricorso proposto, ha annullato i chiarimenti nn. 2 e 4 rilasciati dalla 

stazione appaltante nell’avviso n. 6 del 15 novembre 2013 prot. n. 0000001/2013 EM 

e il chiarimento n. 1 contenuto nell’avviso n. 9 del 24 dicembre 2013 prot. n. 

154165/2014, limitatamente alle prescrizioni ivi contenute avente ad oggetto 

l’applicazione delle penali in caso di affidamento della corrispondenza al fornitore del 

servizio universale; 

Rilevato che la summenzionata sentenza è divenuta irrevocabile. 

 

Tanto premesso, in ottemperanza alla sentenza del TAR Lazio n. 6325/2014, si 

riproducono i chiarimenti secondo il disposto della sentenza in questione:   

 

 Il chiarimento n. 2 dell’avviso n. 6 del 15 novembre 2013 prot. n. 

0000001/2013 EM nella versione antecedente la sentenza di annullamento 

del Tar Lazio n. 6325/2014 era del seguente tenore:   

“Per quanto riguarda la tracciatura degli esiti è previsto che: 

a) per la spedizione di posta raccomandata PRO e per la posta assicurata 

giornaliera (per la posta assicurata spedita da Banca d’Italia per conto di 

Agenzia è prevista l’attività di rendicontazione – cfr. paragrafo 10.3.2 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

______________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Capitolato) il Recapitista dovrà fornire un servizio di tracciatura 

elettronica (par. 11.1 Capitolato – Servizi postali accessori); 

b) per le raccomandate SMART il Recapitista dovrà fornire: 1) per Agenzia 

delle Entrate: una rendicontazione dettagliata degli esiti della 

postalizzazione relativa agli invii di posta raccomandata attraverso l’invio 

di un flusso giornaliero di dati che dovranno essere disponibili per la 

consultazione sul portale web dedicato per l’Agenzia. 2) Per Equitalia 

S.p.A. e Riscossione Sicilia S.p.A.: il Recapitista dovrà rendicontare gli 

esiti della postalizzazione relativa agli invii di posta raccomandata 

attraverso le modalità tecniche descritte dettagliatamente nell’appendice 

11 (H) - (par 11.2 Capitolato Tecnico – Servizi postali aggiuntivi); 

c) per tutti gli altri prodotti non è prevista alcuna tracciatura. 

Nel caso di affidamento in subappalto al Fornitore del Servizio Universale 

l’aggiudicatario sarà comunque tenuto ad eseguire tutte le prestazioni 

accessorie previste nel capitolato, ad esclusione di quelle che l’appaltatore 

dimostri oggettivamente di non avere avuto la possibilità di negoziare con 

Poste Italiane S.p.a. Il Fornitore del Servizio Universale è infatti tenuto a 

rispettare la Carta della Qualità del Servizio Postale Universale”. 

 

Alla luce della sentenza del Tar Lazio n. 6325/2014 il chiarimento n. 2 

dell’avviso n. 6 si legga come segue: 

 

“Per quanto riguarda la tracciatura degli esiti è previsto che: 

a) per la spedizione di posta raccomandata PRO e per la posta assicurata 

giornaliera (per la posta assicurata spedita da Banca d’Italia per conto di 

Agenzia è prevista l’attività di rendicontazione – cfr. paragrafo 10.3.2 

Capitolato) il Recapitista dovrà fornire un servizio di tracciatura 

elettronica (par. 11.1 Capitolato – Servizi postali accessori); 

b) per le raccomandate SMART il Recapitista dovrà fornire: 1) per Agenzia 

delle Entrate: una rendicontazione dettagliata degli esiti della 

postalizzazione relativa agli invii di posta raccomandata attraverso l’invio 

di un flusso giornaliero di dati che dovranno essere disponibili per la 

consultazione sul portale web dedicato per l’Agenzia. 2) Per Equitalia 

S.p.A. e Riscossione Sicilia S.p.A.: il Recapitista dovrà rendicontare gli 

esiti della postalizzazione relativa agli invii di posta raccomandata 

attraverso le modalità tecniche descritte dettagliatamente nell’appendice 

11 (H) - (par 11.2 Capitolato Tecnico – Servizi postali aggiuntivi); 

c) per tutti gli altri prodotti non è prevista alcuna tracciatura. 

Nel caso di affidamento in subappalto al Fornitore del Servizio Universale 

l’aggiudicatario sarà comunque tenuto ad eseguire tutte le prestazioni 

accessorie previste nel capitolato. ad esclusione di quelle che l’appaltatore 

dimostri oggettivamente di non avere avuto la possibilità di negoziare con 

Poste Italiane S.p.a. Il Fornitore del Servizio Universale è infatti tenuto a 

rispettare la Carta della Qualità del Servizio Postale Universale.”. 



3 
 

 

 

 

 Il chiarimento n. 4 dell’avviso n. 6 del 15 novembre 2013 prot. n. 

0000001/2013 EM nella versione antecedente la sentenza di annullamento 

del Tar Lazio n. 6325/2014 era del seguente tenore:  

“Gli importi delle penali sono riportati nel paragrafo 14 dello schema di 

contratto. I livelli minimi di servizio sono riportati nei paragrafi 12.3 e 20 

del capitolato. Si sottolinea che le predette informazioni si riferiscono sia ai 

servizi effettuati direttamente dall’aggiudicatario sia a quelli affidati in 

subappalto. 

Con specifico riferimento ai servizi affidati in subappalto al Fornitore del 

Servizio Universale, non saranno applicate le penali qualora la mancata 

esecuzione della prestazione oggetto del FSU sia oggettivamente non 

imputabile all’aggiudicatario ove questi dimostri di non avere avuto la 

possibilità di negoziare livelli e/o prestazioni non contemplati nella Carta 

della Qualità del Servizio Postale Universale. 

 

Alla luce della sentenza del Tar Lazio n. 6325/2014 il chiarimento n. 4 

dell’avviso n. 6 si legga come segue:  

 

Gli importi delle penali sono riportati nel paragrafo 14 dello schema di 

contratto. I livelli minimi di servizio sono riportati nei paragrafi 12.3 e 20 

del capitolato. Si sottolinea che le predette informazioni si riferiscono sia ai 

servizi effettuati direttamente dall’aggiudicatario sia a quelli affidati in 

subappalto. 

Con specifico riferimento ai servizi affidati in subappalto al Fornitore del 

Servizio Universale, non saranno applicate le penali qualora la mancata 

esecuzione della prestazione oggetto del FSU sia oggettivamente non 

imputabile all’aggiudicatario ove questi dimostri di non avere avuto la 

possibilità di negoziare livelli e/o prestazioni non contemplati nella Carta 

della Qualità del Servizio Postale Universale. 

 

 

 Il chiarimento n. 1 dell’avviso n. 9 del 24 dicembre 2014 prot. n. 

0154165 alla luce della sentenza del Tar Lazio n. 6325/2014 deve ritenersi 

integralmente annullato. 

 

Considerato che a seguito dell’annullamento dei predetti chiarimenti è opportuno 

consentire agli operatori economici di riformulare l’offerta già presentata, 

limitatamente ai lotti 2,3,4, interessati dalla pronuncia giurisdizionale; 

Considerato che in ossequio al principio di par condicio e tenuto conto del mutamento 

intervenuto, appare doveroso estendere ai restanti operatori la possibilità di presentare 

offerta per i lotti di cui al punto precedente; 



4 
 

 

SI COMUNICA 

 

In ordine ai Lotti 2, 3, 4 che attengono ai servizi di postalizzazione della 

corrispondenza:  

 

la riapertura dei termini di gara nei confronti di tutti gli operatori 

economici presenti sul mercato. 

 

Per l’effetto, si dispone quanto segue: 

 

 Il nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione è 

stabilito alle ore 12:00 del giorno 16 dicembre 2014; 

 Seduta pubblica alle ore 11:00 del giorno 19 dicembre 2014;  

 Chiarimenti entro le ore 12:00 del giorno 2 dicembre 2014. 

 

 

A tal fine si precisa che gli operatori economici che hanno già presentato offerta 

potranno, in via alternativa: 

a) presentare una nuova offerta, previo ritiro del plico in possesso della scrivente 

stazione appaltante. In tale ipotesi, l’operatore economico interessato dovrà, 

al momento del ritiro, presentare idonea dichiarazione, debitamente 

sottoscritta dal legale rappresentante, di espressione inequivoca della volontà 

di ritirare l’offerta presentata;  

b)  presentare entro il termine delle ore 12,00 del giorno 16 dicembre 2014 una 

dichiarazione debitamente sottoscritta, con la quale manifestano la volontà di 

mantenere ferma l’offerta presentata per un termine ulteriore pari a 270 giorni 

decorrenti dal nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

allegando un’appendice integrativa della durata della cauzione provvisoria 

per un periodo di 270 giorni o una nuova garanzia con le modalità originarie. 

Anche in tal caso dovranno essere esplicitati i poteri di rappresentanza al 

momento della manifestazione della volontà di mantenere ferma l’offerta. La 

predetta dichiarazione integrativa deve essere inserita in apposito plico chiuso 

e contraddistinto dalla dicitura – DICHIARAZIONE INTEGRATIVA – 

CAUZIONE PROVVISORIA. 

b.1) Qualora la società intenda mantenere ferma la propria offerta ma nelle 

more della procedura siano occorsi cambiamenti rilevanti per la stessa (es: 

modifica rappresentanti, condanne intervenute, etc.) dovrà presentare, oltre al 

documento previsto al punto b), un ulteriore documento in cui sono 

rappresentate le modifiche intervenute. Tale documento deve essere inserito 

in apposito plico chiuso e contraddistinto dalla dicitura – APPENDICE 

DELLA DICHIARAZIONE INTEGRATIVA. 

 



5 
 

La nuova offerta di cui al punto a) o i documenti di cui al punto b) e b.1) dovranno 

essere presentati in busta chiusa secondo le specifiche indicazioni riportate nel punto 

8 del disciplinare di gara (busta chiusa, indicazione mittente, indicazione lotti ecc..).  

Si precisa che la dichiarazione di voler mantenere ferma l’offerta già presentata 

nonché gli eventuali documenti integrativi non dovranno contenere, a pena di 

esclusione dalla procedura di gara, alcun riferimento di tipo economico. 

 

Si evidenzia che, nel caso in cui il concorrente non ritiri il plico già presentato e/o 

non presenti idonea dichiarazione attestante la volontà di mantenere ferma l’offerta 

precedentemente presentata, la stessa si considererà come non prodotta e pertanto 

non verrà esaminata. 

 

Restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nel disciplinare di gara, nel 

capitolato, negli avvisi e in tutta la restante documentazione di gara pubblicata a cui 

si rinvia. 
 

DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA GUEE: 5 Novembre 2014. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Santi Marino 


